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数字で見る
女性のチャレンジをめぐる環境
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27.6

参加したくない 
参加したい 

経験者 

未経験者 

（％） 

ボランティア活動の参加希望　

資料出所：平成１２年度「国民生活白書」経済企画庁

「ボランティア活動の経験はないけど、してみたい！」

と考えている人は3人に1人の割合でいます。
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主婦 定年退職者 常勤雇用者 自営業 パートタイム 学生 無回答 

男女計 

男性 

女性 

52.4

38.1

14.1

0

52.5

24.5

9.7

29.4

15.1

8.7

12.2
9.6

11.8

1.6

9.0

1.1
2.4

1.4 2.31.92.4

ボランティア活動者の職業　

無回答 

男性だけ・ 
あるいは 
男性が 
ほとんど 

やや男性 
が多い 

男女ほぼ 
おなじくらい やや女性が多い 

女性だけ・ 
あるいは 
女性が 
ほとんど 

N=4.009（％） 

40.0

13.3
11.5

8.3

19.4

7.5

NPOスタッフの性別　

資料出所：（社福）全国社会福祉協議会「全国ボランティア活動実態調査報告書」２００２
（平成１４年）により作成

男性では｢定年退職後の方」が５２.５％と最も高く、

女性では「主婦（仕事を持っていない方）」が５２.４％と

多くなっています。

1. ボランティア活動をめぐる環境

2. NPOをめぐる環境

資料出所：市民活動団体等基本調査（平成１２年内閣府委託調査）

NPO団体の4割はスタッフが女性だけ、あるいは女

性がほとんどの団体です。



●平成9年度 ●平成14年度 

300万円 
未満 

（63％） 

300万円 
未満 

（61％） 
300～ 
500万円 
未満（14％） 

300～ 
500万円 
未満（12％） 

500～ 
1,000万円 
未満 
（11％） 

500～ 
1,000万円 
未満（11％） 

1,000万円 
以上（10％） 1,000万円 

以上（12％） 

不明（2％） 不明（3％） 

（単位：件、％） 

300万円 
未満 

300～ 
500万円 
未満 

 
不 明 
 

500～ 
1,000万円 
未満 

1,000万円 
以上 

2,570 
（63.6） 

547 
（13.5） 

441 
（10.9） 

412 
（10.3） 

70 
（1.7） 

（単位：件、％） 

300万円 
未満 

300～ 
500万円 
未満 

 
不 明 
 

500～ 
1,000万円 
未満 

1,000万円 
以上 

4,748 
（61.4） 

925 
（12.0） 

880 
（11.4） 

935 
（12.1） 

247 
（3.2） 

女性起業の経営規模
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女性起業活動については年々活発化しており、平

成１４年度（平成１５年1月）の調査では７,７３５事例とな

っています。

グループ経営によるものが、全体の約7割を占め

ていますが、近年、個人経営の比率が増加しています。

年間販売金額を見ると、３００万円未満が６１％となっ

ており、規模は零細です。１,０００万円以上は１２％とな

っています。なお、平成9年度調査時と比べて、１,０００

万円以上の割合が増加するなど、規模拡大は進んで

います。

起
業
数（
件
） 

調査年度 個人経営 グループ経営 

8,000 

6,000 

4,000 

2,000 

0
9年度 10年度 11年度 12年度 13年度 14年度 

4,040

6,039 6,218
6,824

7,327
7,7357,735

3,362

678

4,660

1,379

4,723

1,495

5,141

1,683

5,252

2,075

5,448

2,287

女性起業の推移　

3. 農山漁村における女性起業をめぐる環境

資料出所：平成１４年度「農村女性による起業活動実態調査」農林水産省

資料出所：平成１４年度「農村女性による起業活動実態調査」農林水産省
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（千人） 

創業希望者数の推移　　
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女性創業希望者の年齢構成

資料出所：「就業構造基本調査」２００２総務省
（注）創業希望者とは、有業者の転職希望者の中で、自営業として仕事をしたいと回答
した者

（％） 

女性 

男性 

創業者 
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55.9

44.1

創業希望者 

82.1

17.9

創業者・創業希望者の男女比率

資料出所：「中小企業白書」２００２ 中小企業庁
（注）1. 創業者とは、過去１年間に職を変えた、あるいは新たに職に就いた者で現在は

自営業主（内職者及び農林漁業で創業した者を除く）を指す。
2. 創業希望者とは、有業者（雇用者、自営業主、家族従業者を含む）の転職希望者
の中で「自分で事業をしたい」と回答した者を指す。

4. 創業をめぐる環境
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